
⽇本氷上スポーツ学会 
会⻑ ⼩野島 真 様 

2023 年 7 ⽉ 19 ⽇ 
 

令和 5 年度スポーツ庁国庫補助事業 

〜「カーリングの町・軽井沢」へ。カーリングを軸とした地域活性化事業〜 
カーリング研修のご案内 

 
軽井沢カーリング活性化プロジェクト推進委員会 
会⻑ 内堀 次雄 

 

 拝啓 皆様ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。私共「軽井沢カーリング活性化プロジェクト推

進委員会」では令和 5 年度スポーツ庁補助事業として“「カーリングの町・軽井沢」へ。カーリングを軸とし

た地域活性化事業“を⾏っております。近年のカーリングトップ選⼿の活躍には⽬覚ましいものがあり、”カ

ーリング“の認知度は⾼いものとなりました。 

しかしながら、⽇本のジュニアカーラーの現況は、⾼校や⼤学にサークルなどの受け⽫となるところが少な

いため、進学時にカーリングから離れてしまう場合が多く⾒受けられます。ジュニアのカーリングファンを増や

しカーラーの底辺拡⼤を⽬指すためにも、⼤学のカーリング部やカーリンサークルという受け⽫を増やし、⼩

〜中〜⾼校〜⼤学までの⼀貫したパスウエイを構築していく必要があると私共は考えております。 

そこで、教育プログラムとしてのカーリングが持つ特性やポテンシャルを教育関係者の皆さまにご理解い

ただき、授業やゼミ合宿などに取り⼊れ、その授業等を契機にカーリングファンを獲得することを⽬的に⼤

学教授や講師の皆さまを対象としたカーリング研修を実施いたします。 

今回の補助⾦活動の趣旨をご理解いただき、多くの⽅々にご参加いただくようご案内を申し上げます。 

敬具 
 
  



カーリング研修募集要項 
 

募集⼈数 1 ⽇あたり 16 名まで 

実施期間 2023 年 9 ⽉ 4⽇（⽉）・5 ⽇（⽕）・6 ⽇（⽔） 

ス ケジ ュ ー ル

（案） 

09︓30〜09︓50｜受付 

10︓00〜13︓00｜カーリング体験・実践形式での試合 

13︓00〜14︓00｜昼⾷ 

14︓00〜16︓00｜公園施設⾒学とカーリングについての座学研修及び今後に

向けたヒアリング 

対象 課外活動・体育授業担当の⼤学教員 

参加費 補助⾦事業のため無料（交通費は⾃⼰負担となります） 

会場 軽井沢アイスパーク（⻑野県北佐久郡軽井沢町発地 1157-1 TEL.0267-48-5555） 

申し込み https://forms.gle/zW5N8AtPZoKUCUgC9 （外部リンク） 

2023年 8⽉ 20⽇（⽇）まで。定員になり次第、締め切る場合がございます 

体験内容 体験内容の⼤まかな流れについては下記をご覧ください。今回の場合はレッスン

120 がベースとなりますが、通常の体験では⾏わない、カーリング競技正規サイズで

の体験も含まれます 

https://x.gd/vo6X2 （外部リンク） 

その他 昼⾷は事務局で準備いたしますが、不要の⽅は申込時にその旨をお知らせください 

なお、会場周辺にコンビニ等はありませんので、ご注意ください 

原則的におひとり様 1 回となりますが、2 回⽬の参加希望の場合は申し込みフォー

ムの希望欄をご記⼊ください。なお、2 回⽬の参加希望者が 3 名さま以下の場合

は実施いたしませんので、予めご了承ください。 

（例︓9 ⽉ 4 ⽇に 10 名参加。翌 5 ⽇に追加で 2 名が申し込みいただいた場

合、2 名での実施は⾏わないということになります） 

服装については下記をご確認ください（カーリングブラシ・シューズは会場にてお貸しします。

また、ニット帽・⼿袋は必須となります。お忘れの場合は、レンタル及びご購⼊いただくこととなります

ので、ご注意ください） 

施設⾒学はカーリング場（軽井沢アイスパーク）のほか、⾵越公園⼀帯となります

（総合体育館、アイスアリーナ、ジム、プール、屋外グラウンド） 

申し込み締め切り後、実施のご案内を別途ご連絡いたします 



 

【カーリング体験時の服装について】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国や⾏政指導により、内容を⼀部変更する場合があります。 
 
 
  



2023 年 7 ⽉ 19 ⽇ 
 
⼤学学⻑殿 
 

軽井沢カーリング活性化プロジェクト推進委員会 
会⻑ 内堀 次雄 

 
教員派遣⽅について（依頼） 

 
 標記の件について、軽井沢カーリング活性化プロジェクト推進委員会では別紙の通り、⼤学教員向け
のカーリング研修会を実施する運びとなりました。 
 次年度以降のゼミ合宿や課外活動等においてお役⽴ていただきたいと考えており、ただ体験するだけで
なく、カーリングの歴史や戦術などの講習会や総合運動公園（⾵越公園）の施設⾒学も計画しており
ます。 
 つきましては、貴学関係各位の派遣⽅に格別のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。 
 

以上 
 
 

*軽井沢カーリング活性化プロジェクト推進委員会とは 
 軽井沢町（⾏政）・軽井沢カーリングクラブ（競技団体）・スポーツコミュニティー軽井沢クラブ（総
合型地域スポーツクラブ）の 3団体で組織する、任意のスポーツコミッション団体です。（団体資料につ
いては別紙をご参照ください） 


